3. In II Metaphysicorum

En las lecciones segunda y tercera se exponen algunos argumentos que pueden ser asimilados a la segunda vía. Santo Tomás, al hilo del texto de Aristóteles, está tratando de la ciencia metafísica. Afirma que ésta estudia las primeras causas, lo cual no se podría hacer si fuese posible proceder al infinito en las series causales, ya que no existirían esas causas primeras. Tiene que darse un primer principio del ser y de la verdad de todas las cosas. Con este motivo procede a la exposición que nos interesa. Veamos los principales pasos.

a) En la lectio 2:

Para que haya un primer principio no pueden darse infinitas causas.

«Dicit ergo primo: palam potest esse ex his, quae dicentur, quod sit aliquod principium esse et veritatis rerum, et quod causae existentium non sunt infinitae, nec procedendo in directum secundum unam aliquam speciem causae, puta in specie causarum efficientium; nec etiam sunt infinitae secundum speciem, ita quod sint infinitae species causarum. (...)».

En particular, esto tampoco sucede en el género de las causas eficientes:

«Secundo exemplificat in genere causae efficientis; dicens, quod nec possibile est ut causa, quae dicitur unde principium motus, in infinitum procedat: puta cum dicimus hominem moveri ad deponendum vestes ab aëre calefacto, aërem vero calefieri a sole, solem vero moveri ab aliquo alio, et hoc in infinitum.»

b) En la lectio 3:

Es necesario que la primera sea causa de la media y de la última:

«Circa primum sic procedit. Primo proponit quamdam propositionem: scilicet, quod in omnibus his, quae sunt media inter duo extrema, quorum unum est ultimum, et aliud primum, necesse est quod illud quod est primum, sit causa posteriorum, scilicet medii et ultimi.»

La causa siempre es anterior, en el orden, a su efecto.

«Et hanc propositionem manifestat per divisionem: quia si oporteat nos dicere quid sit causa inter aliqua tria, quae sunt primum, medium et ultimum, ex necessitate, dicemus causam esse id quod est primum. Non enim possumus dicere id quod est ultimum, esse causam omnium, quia nullius est causa; alioquin non est ultimum, cum effectus sit posterior causa. Sed nec possumus dicere quod medium sit causa omnium; quia nec est causa nisi unius tantum, scilicet ultimi.»

No importa que sea una o que sean muchas las causas intermedias.

«Et ne aliquis intelligat, quod medium nunquam habeat post se nisi unum, quod est ultimum, quod nunc solum contingit, quando inter duo extrema est utrum medium tantum, ideo ad hoc excludendum concludit quod nihil ad propositum differt, utrum sit unum tantum medium, vel plura: quia omnia plura media accipiuntur loco unius, inquantum conveniunt in rationi medii. —Et similiter non differt utrum sint media finita vel infinita; quia dummodo habeant rationem medii, non possunt esse prima causa movens. Et quia ante omnem secundam causam moventem requiritur prima causa movens, requiritur quod ante omnem causam mediam sit causa prima, quae nullo modo sit media, quasi habens